
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 01/06/2022 
  

 

 

OGGETTO: 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2022-2024 ed Elenco annuale 

2022 - Aggiornamento                
 

   

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita, tramite collocamento in videoconferenza ai sensi dei 

Decreti Sindacali nn. 12 e 28/2020, la Giunta Comunale, quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio,collegato 

anch’esso da remoto in videoconferenza, il quale inoltre accerta l’identità dei componenti 

presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Area Programmazione e Gestione del Territorio 
 

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2022-2024 ed Elenco annuale 2022 - 

Aggiornamento           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 396 del 01/06/2022, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che : 

• con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 6 del 20/04/2022 è stato approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche (2022/2024) e l’Elenco Annuale 2022, oltre al  Programma 

Biennale per i servizi e le forniture 2022/2023; 

• con deliberazione del Consiglio n. 10 del 20/04/2022  è stato approvato l’aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022 – 2024; 

• con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 11 del 20/04/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022/2024; 

 

Dato atto  che:  

• con Deliberazione di G.C. n°139 del 13.09.2021 è stata  accettata la donazione economica, 

acclarata al protocollo comunale prot. 9597 del 08.09.2021, di un cittadino benefattore, finalizzata 

alla realizzazione della nuova sede dell'Associazione: "CRI Delegazione di Brandizzo"; 

• con Deliberazione di C.C. n°43 del 20.09.2021 è stata  accettata la donazione economica di cui al 

punto precedente;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 06.12.2021 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento: "Realizzazione nuova sede 

dell'Associazione Croce Rossa Italiana - delegazione di Brandizzo" redatto dall'Ufficio Tecnico 

Comunale redatto dall’Area Programmazione e Gestione del territorio del Comune di Brandizzo; 

• a seguito di ulteriori approfondimenti e incontri  con la Croce Rossa Italiana delegazione di 

Brandizzo, l’Amministrazione comunale intende inserire l’opera nel piano triennale opere 

pubbliche 2022-2024, annualità 2022; 

 

Atteso che: 

• l’art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali e lo approvino nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria; 

• il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici; 

• il programma triennale dei lavori pubblici è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria dell’ente; 

• con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 è stato adottato 

il “Regolamento recante le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Ritenuto pertanto necessario, per quanto espresso, procedere con all’aggiornamento del Programma 

triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024, ed elenco annuale 2022, inserendo tra le opere di cui 

all’elenco 2022,  la realizzazione della nuova sede della Croce Rossa Italiana, delegazione Brandizzo; 

 

Considerato che questa Amministrazione comunale ha individuato nell’arch. Laura Panicucci, 

Responsabile dell’Area Programmazione e gestione del Territorio il Responsabile cui viene affidata la 

predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale, sulla cui base si 

svolgerà l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di questo Comune; 



 

Dato atto che il suddetto aggiornamento del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 

da apportare con la presente deliberazione implica in automatico l'aggiornamento del DUP 2022-2024 

di cui alla deliberazione consiliare n. 10/2022; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 

 

Richiamati: 

• il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”e s.m.i.  

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 

adozione del Programma delle Opere Pubbliche “   

• D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articolo 11 e seguenti; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1) di aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e l’Elenco Annuale 

2022, approvato con deliberazione del Consiglio  Comunale n. 6 dell’20/04/2022,  con l’inserimento 

dell’intervento “Realizzazione nuova sede Croce Rossa Italiana delegazione Brandizzo” sull’annualità 

2022, composto dalle seguenti schede:  
 

• Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma  

• Scheda B – elenco delle opere incompiute  

• Scheda C – elenco degli immobili disponibili  

• Scheda D – elenco degli interventi del Programma  

• Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco annuale  

• Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma e 

non riproposti e non avviati; 

 

2) di considerare, altresì, conseguentemente aggiornato il DUP 2022-2024 di cui alla deliberazione 

consiliare n. 10/2022; 

 

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.""" 
 

* * * 
 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Area 

Programmazione e Gestione del Territorio parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 

del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  
 


